_______________________________________________________________________________________
Avenida Brasil, nº 200, Boa Esperança - PR; CEP 87390-000; Fone/fax nº (44) 3552-1294.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

BOA ESPERANÇA

Indicação 027/2022.

EMENTA: indicação ao chefe do Poder executivo

Municipal, sobre a realização de obras e serviços a serem

prestados no Município de Boa Esperança.

A vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições constantes no art. 126 do

Regimento Interno desta casa de leis, após ouvido o plenário, submetem ao Poder Executivo

Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

a) Indica ao chefe do Poder Executivo Municipal que,

no exercício de sua competência e mediante o procedimento formal

necessário, a possibilidade de fornecer um tratamento especial a

pessoas que estão fazendo tratamento contra o câncer, mediante

veiculo exclusivo locomoção dos mesmos a unidades de saúde fora do

município de Boa Esperança.

A presente indicação se faz necessária, pois, visa fornecer um maior conforto as

pessoas que precisam fazer esse tratamento que sempre é realizado fora do município de boa

esperança.

Por vezes, essas pessoas que já estão passando por dores e por um desgaste

incomensurável tem que ficar em outras cidades esperando o veiculo da saúde por um longo

período de tempo. Dessa forma com um veiculo exclusivo para locomoção dos mesmos, esse

tempo seria drasticamente reduzido trazendo maior conforto e qualidade a esses pacientes.

Há que se falar que alguns estados a exemplo de São Paulo, estão indo além, pois

estão concedendo direito a atendimento prioritário nos seguintes estabelecimentos, agências

bancárias, estabelecimentos comerciais e estabelecimentos privados de prestação de serviço de

qualquer natureza.

É de suma importância um olhar carinhoso da administração pública para essas

pessoas que estão passando por esse tratamento invasivo, doloroso, cansativo e que por vezes

traz um grande abalo psicológico.

Nesse sentido seria de grande valia que tivesse veiculo exclusivo paras levar e trazer

esses pacientes, bem como, um tratamento diferenciado e especializado por parte do

departamento de saúde tornando assim esse momento difícil um pouco mais simplificado.

_______________________________________________________________________________________
Avenida Brasil, nº 200, Boa Esperança - PR; CEP 87390-000; Fone/fax nº (44) 3552-1294.

Após análise da presente indicação, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, para que estude, junto aos setores competentes, a possibilidade de viabilizar as

medidas necessárias para a consecução do proposto.

Boa Esperança - PR, 17 de Maio de 2022.

________________________________

Eliane Cristina de Souza V. Veiga.

Vereadora Proponente.